componamus, magis eum propterea admirabimur; satis enim ipse suam magnitudinem et pulchritudinem testatur. Apparet igitur collationem apostolorum cum cæteris decore non posse institui, et si instituat, nullius ponderis et valoris esse. De his igitur si quis mecum sentit, recte sentit. At oportet, ut oratio his diutius non immorans, ad ulteriora progrediat.

Quod si quis studiosius hæc excuti volens, existimat, præter decorum actum iri, si apostoli inter se conferantur, solos enim, si fas est dicere, sibi et æquales et seipsis præstantiores esse, hic etiam, iudicio meo, leges collationis et comparationis nescit. Par enim est, ut intrepide loquamur, credamusque hoc ex apostolorum mente esse, si quis ad gratiam nihil dicere, et nihil auribus dare consueverit, deinde si invicem, id quod sunt, rebus gestis æquales esse demonstrare quiverit: nam omnibus cognitu est facillimum, nos in id toto orationis decursu unice incubuisse, et laudationibus iste finis propositus est, ut omnia ad unum contrahant et conducant. Et quia huc processit oratio, quodque opportunitas maxime exigit, utendum esse censeo ratione, quæ ad paritatem ducit, fruendumque æqualitatis inter apostolos præconio. Et Paulus quidem suas partes nobis hic concedit; attendite, quam ingeniose. Nam licet quis circumspiciat, num alteri cuiquam conveniat, animadvertet, nulli alteri convenire, et si quid supra admirationem cum aliis gestum adducatur, omnia ad comparationem minuta videbuntur, et velut fluvius ad mare. «Scio, inquit, hominem,» de seipso loquens, is qui supra hominem erat, «in tertium cælum raptum, et in paradysum, et ineffabilia verba audivisse, quæ non est fas eloqui homini.» «O miraculum! Homo in tertium cælum ascendens? In cælum homo? Qualibus alis sublevatus? Quibus transmissus scalis? Quo alis imorum montium adminiculo usus? At non dixit, ascendens, sed raptus. O prodigium! Majus miraculum narras. Divinam rem commemoras. Nunquam homo raptus fuisset, Deo non assumente. Homo nunquam ad cælum raptus esset, qui cælo dignus non esset. Deus non rapuisset, qui se Deo dignum non reddidisset. Cælum non precepisset, cui de rebus terrenis derelinquendis assidua meditatio non fuisset. Assumptus est etiam Elias; sed quasi in cælum, et neque primum cælum transgressus. At Paulus tertium quoque tenuit.

Quidam itidem ex prophetis dicit, se vidisse seilentem Dominum super thronum. Sed vidit quomodocumque. Vidit, non raptus, neque præsens ei, quem vidit. Paulus vero qualia vidit, et cui in tertio cælo præsens? etiam me silente, omnes id colligere et intelligere reor. Extra hæc

¹⁹ II Cor. xii, 3, 4. ²⁰ Isa. vi, 1.

rapior, cum de his sermocinor, neque me continere valeo. Voluissem Paulum in hac sua illustri gloria eminens contemplari. Sed valida obstant interestitia, omnemque visionem arcentia cœlorum obstacula. Neque mentem in cœlum pure transmittere queo. Quid igitur? Audiam solummodo eum, qui inde venit, Paulum, et admirabor, et venerabor eum solum, qui hoc facere potuit: et gratias agam ei qui nostram naturam tantis gratis cumulare dignatus est. Et quidem Paulum raptum esse, novit ipse et fatetur, sive in corpore, sive extra corpus, id in ambiguo relinquit. Cæterum mihi videtur ex submissione hæc dicere. Si enim et hominem novit, et exprimit eum qui raptus est, planum fit, etiamsi id occultare conetur, eum cum corpore eo delatum esse: homo enim neutrum eorum est, ex quibus componitur, sed est simul utrumque.

Circumfertur ejusmodi fabula a fabulatoribus, et qui propriæ turpitudinis monumenta reliquerunt, conflictata, in qua si quid fide dignum insit, quanta mox, bone Deus! turpitudinis inde emicat? si vero, ut est, pro fabula habeatur, mendacii simul et turpitudinis indicium exhibebit. Fabula est ista: Aloidas cum Pelio monti Ossam imposuissent, iter ad cœlum æffectasse. Porro licet fabula sit, et omnia fide composita, justam tamen pœnam his, qui talia ausi fuere, imposuit, ut ab incepto non sine damno desistere cogentur, et eo magis aucta est fabula, quo minus illi conatum suum ad rem contulerunt. Hominem enim, ut homo est, quænam machina ad cœlum subvehat? Solus Deus hæc efficit; solus dignus est, qui existimetur hominem ex se lege perfectum in cœlum sublevare. Verum de fabulis hæc obiter.

Nostra autem, nam quæ Pauli sunt, nostra loco, quia reliqua omnia et pro Christo et pro nobis sustinebat et agebat, hæc, inquam, nostradeliriis illorum ex diametro opponuntur; quippe veritati præ omnibus maxime conformia, et summæ gravitatis plena. Sed hæc ei, qui illa administrat, possibile sunt et facilia, siquidem, quæ hominibus sunt impossibilia, ea Deo possible sunt. Quænammodum igitur Deum descendisse de cœlo miraculum est, quod omnem admirationem superat; prout universus terrarum orbis descensu illo salutem consecutus, venerabundus agnoscitur; ita etiam hominem in cœlum ascendisse, illustris miraculi speciem et gratiam præfert. Semel quidem Deus in terra cum hominibus conversatus, carne vestitus, et semel in cœlum homo (secludo nunc illum, qui Deus et homo est) ascendit. Paulus hujus rei testis est, digna rerum retributio ac repensio: participatio scilicet gloriæ, qua claruit primus, quantum secundus illius est capax.